Bu yönüyle ilk Fatımi halifesi

· Ubeydullah el-Mehdi (ö.322/934), Kuzey Afrika'da daileri vasıtasıyla kendisini izhar
etmişti. ı2 Sekizinci Fatımi halifesi el-Mustansu'ın 487/1094'de ölümü sonrasında, onun
yerine oğullarından el-Müsta'ü bi'llah (ö.495/1 101) ve Nizar (ö.488/1095)'dan hangisinin
halife olacağı hususunda çıkan aynlık İsmaill da'vayı ikiye bölmüş, bu bölünme Nizanyye
ismi verilen Nizar taraflarlannın başta Mısır olmak üzere Fatımı topraklanndan atılmasına
sebep olmuştu. Daha sonra merkezi İran'daki Alamat kalesini üs edinerek Nizar'ın imarne
tini bayraklaştJran ve Fatımiler'in resmi doktrininden bazı yönleriyle farklı bir çizgi tutan
Hasan Sabbah (ö.561/1 166)'ın öğretileri ve çalışma şekli "ed-da'vetü'l-cedide" ("yeni da'vet")
olarak adlandınlmış , Mısır'da kalan ve Fatım1 devletinin yıkılışından sonra büyük ölçüde
Yemen'e taşınan Müsta'l!İsmaiülik ise "ed-da'vetü'l-kadlme'"("eski da'vet") olarak anılmaya
başlanmıştı.ı3 Yine Fatımi halifesi Hakim (386-411/996-1021) zamanında mezhep içi bir
ihtilaf neticesi ortaya çıkan Dürziyye mezhebi de Fatımi da'vet teşkilanın bazı değişiklik
lerle benimsemiş, propagandasında ve teşkilat hiyerarşisini oluştururken benzer sistem ve
metodlan kullanrruştı. ı4

FATIM.İ DEVLETi ÖNCESi İSMAİLI DA'VET

Yine aynı yıl, bir gurup İsmaill Bağdat'ta yakalanır ve tutuklanır.23
Da'vet bundan sonra Abdan ve meşhur dal Ebu Sa'id el-Cennabi vasıtasıyla Güney Irak'a
doğru yayılacak ve 286/899'da Bahreyn ve civarında bir Karmali kolonisi kurulacaktır.24

İmam Abdullah, İran'a dru olarak Halef ismindeki bir İsmailiyi tayin eder. Selçuklu
veziri Nizamülmülk (ö.485/1092)'ün kaydına göre, İmam, Halefi gönderirken ona, "Rey
tarafına git. Zira.

Diğer taraftan, İsmilill da'vetin merkezi Selemiye'de organizasyonun başına geçen
İmam Abdullah'ın torunu Muhammed Ebu Şalağlağ, eski lmarol yeni İsmaill İbn Havşeb'i
267/881 yılında Yemen'e daı olarak tayin eder. Bu dai, arkadaşı Ali b. el-Fadl ile birlikte
Yemen'de başarılı bir da'vet çalışması yürütecek ve Yemen ile Aden'in değişik bölgelerinde
darii'l-lıicre ismi verilen lsmaili karargahlar tesis edecektir.29 270/883 yılında İbn Havşeb
yeğeni el-Heysem'i Sind (Pakistan) bölgesine dM olarak atar. El-Heysem bir gemi ile Sind'e
gider ve da'vet çalışmalanna başlar.30

Sorumlusu olduğu bölgeler arasında Kuzey Afrika'nın da bulunduğu anlaşılan İbn
Havşeb, buradaki başdarsinin ölümü üzerine gözde darlerinden EbO Abdullah eş-ŞI'i'yi bu
makama tayin eder. Ebu Abdullah ilk önce Kutame Berberileri'nden bir gurup ile hac mevsi
minde Mekke'de buluşur ve qpların sempatisini kazanmayı başarır. Daha sonra, Kutamelile
rin ana yurdu olan bugünkü Cezayir içindeki dağlık bir bölgeye muallim sıfatıyla gelen Ebu
Abdullah, da'vetini burada yayar ve 296/909 yılında Kayrevan şehrini topladığı taraftarla
oyla ele geçirir. EbO Abdullah burada "zuhuru beklenen Mehdi" adına para bastınr.31

Bu arada, Selemiye'deki İsmail! lider Ebu Şalağlağ, Ali veya Sa'ld ismindeki yeğenini
kendisine halef tayin etmiştir. Bu şahıs, Fatımi devletinin kurucusu olan Ubeydullah
Mehdi'den başkası değildir.

Ubeydullah'ın 286/899 yılında kendisini İsmailllerin beldenen Mehdi'si olarak ilan
etmesi, mezhebi ikiye böler. Güney Irak'a hakim olan Karmati-İsmaili liderlik, Muhammed
b. İsmail'in Mehdi olarak dönüşünü beklediği için bu yeni çıkışı tanımasa da, Yemen'deki
İbn Havşeb ve Kuzey Afrika'daki Ebu Abdullah eş-ş·n liderliğindeki İsmaili koloniler
Ubeydullah'a sadık kalmaya devam etmişlerdir. 33 Suriye'de çıkan karışıklıklar neticesi
Abbasi yönetimi tarafından takibe alınan Ubeydullah Mehdi, Kuzey Afrika'ya kaçar ve
yaklaşık bir yıl önce Ebu Abdullah eş-ŞI'i tarafından fetbedilen Kayrevan'a gelerek Fatımi
devletinin temelini atar (297/910) .

FATiMI DA'VET

Yeni devletin da'vet teşkilatı büyük ihtimalle, 298/91 1 'de Mehdi tarafından öldürülme
sine kadar Ebu Abdullah eş-Şl'i'nin idaresi altındaydı. Bundan sonra Mehdi Kutame Berberi
leri'nden Eflah b. Harun el-Melfisi'yi başdaı olarak atadı. Dai İdris (ö.872/1468), Eflah'ın
geniş ilminden ve özellikle fıkıh bilgisinden Uyuna'l-Ahbfir 'ında övgüyle ·bahsetınekte
dir.34

Fatımiler döneminde İsmaill da'vetin İslam coğrafyasının hangi bölgelerine ulaşmış
olduğunu gösteren özet malumat, da' vet teşkilatının yapısı konusuna girmeden önce da'vetin
başarısı baldonda bize bir fikir verecektir. Yemen'de da'vet İbn Havşeb'in ölümüyle hem
dini hem de siyasi açıdan gerilemiş, fakat bölgenin Fatımi devleti ile münasebeti, birkaç
Yemenli kabile ile yapılan gizli sözleşmeler vasıtasıyla devam etmişti. 429/1038'de daı Ali
b. Muhammed es-Suleyhi tarafından Yemen'in dağlık bir bölgesinde başlayan isyan hareke
ti, tarihe Suleyhiler ismi ile geçen devletin kurulmasıyla sonuçlanmış, bu devlet Fatımile
rin sözünden çıkmayan bir yönetim olarak varlığını 532/ll38'e kadar sürdürmüştü.35
Yemen'in geçmiş

İleride hakkın
da bilgi vereceğimiz meşhur dru EbO Hatim er-Razi, Rey emiri Ahmed b. Ali'yi da'vaya
kazandırmış ve buradan Taberistan, İsfahan, Azerbaycan ve Cürcan bölgelerine druler
göndermişti.40 Eserini 367/978'de kaleme alan seyyah İbn Havkal, Kirman halkının "ehl-i
Mağrib'in da'vetine" tabi olduklarını ve "İmamü'z-zaman" adına topladıkları para ve değerli
eşyayı sahibine teslim etmek için sakladıklarını haber vermektedir.41 İbn Havkal'ın sözünü
ettıği ehl-i Mağrib, o sırada Mısır ve Kuzey Afrika'da hüküm süren Humller'den başkası
değildir.

İbnü'n-Nedtm, Ubeydullah Mehdi'nin 307/919-920 yılında Ebfi Sa'td eş-Şa'ranf isimli
druyi Horasan'a tayin ettiğini kaydetmektedir. EbO Sa'fd o bölgedeki pek çok kişiyi mezhebe
kazandırır. Ebu Sa'ld ölünce onun yerine geçen Hüseyin b. Ali el-Mervezl, yürüttüğü da'vet
çalışmaları sebebiyle Samant emir Nasr b. Ahmed tarafından tutuklattınlır.

Bunlardan biri
olan Muhammed b. Ahmed en-Nesefi'yi, Maveraünnehr'de yürüttüğü da'vet çalışmaları
münasebeti ile zikretmiştik. Günümüze kadar ulaşmayan el-Mahsul isimli eserin müellifi
olan bu dal, İsmail! inanç sistemini Yeni Eflatuncu felsefe ile yorumlayan ilk İsmaili
bilgindir. Bu şahıs 332/943 yılında Buhara'da idam edilir.46 Rey ve havalİsinden sorumlu
başdai Ebfi Hatim er-Razi (ö.322/934) aynı dönemde yaşamış diğer bir İsmaill alimdir.
Günümüzde mezhepler tarihi sahasında çokça müracaat edilen bir eser olan Kitabu'z-Zfne'nin
müellifi olan Ebu Hatim, bu eserini halife Kaim (ö.334/946)'e ithaf etmiştir.

Bunlardan biri
olan Muhammed b. Ahmed en-Nesefi'yi, Maveraünnehr'de yürüttüğü da'vet çalışmalan
münasebeti ile zikretmiştik. Günümüze kadar ulaşmayan el-Mahsul isimli eserin müellifi
olan bu dai, İsmaili' inanç sistemini Yeni Eflatuncu felsefe ile yorumlayan ilk İsmaili
bilgindir. Bu §ahıs 332/943 yılında Buhara'da idam edilir.46 Rey ve havalİsinden sorumlu
başdal Ebu Hatim l~r-Razi (ö.322/934) aynı dönemde yaşamış diğer bir tsrnam alimdir.
Günümüzde mezhepler tarihi sahasında çokça müracaat edilen bir eser olan Kitabu'z-Zine'rıin
müellifi olan Ebu Hatim, bu eserini halife Kaim (ö.334/946)'e ithaf etmiştir.

Fakat bu mahalli eğitimin yanında. özellikle Fat:ıııll devletinin parlak dön~
minden itibaren, druleri merkezde eğitrnek amacıyla başkent Kahire'de bazı eğitim kurumla
nnın tesis edildiği bilinmektedir. Bu kurumların en ünlüsü, halife Ha.Jcim bi-Emrillah
(ö.41 1/1021) tarafınd~n 395/1005'de kurulan ve Daru'l-i;lm adıyla da tarunan Daru'l-Hikme
isimli merkezdir. Zengin bir kütüphaneye sahip olan bu merkezde, her biri değişik ilim
dallarında uzmanlaşmış birçok hoca istihdam edilmekte, bunların ve diğer hizmetiiierin
yıllık maaşlan peşin olarak verilip her türlü kırtasiye ihtiyaçları

Bu nedenle İsmiüü müellifler drude bulunması gereken üstün vasıflann
neler olduğunu açıklayan eserler telif etmişlerdir. Bize kadar gelebilen bu türde yazılmış
eserlerden en eskisi, dru Cafer b. Mansur el-Yemen'e (ö. 380/990'dan sonra) nisbet edilen .
Terbiyetü'l-Müstecfb ve'd-D/i'l isimli kitaptır. B. Dodge'ye göre, henüz basılmamış bir
kitabın kenarına istinsah edilmiş olan bu eser, Kahire Üniversitesi'ndeki bir profesörün özel
kolleksiyonunda bulunmaktadır.87 Konuyla ilgili diğer bir eser, Kadı Nu'man b.

NlsabGri'ye göre, dru faaliyet yürüttüğü bölgenin dini ve etnik yapısını çok iyi bilmeli,
mahalli dili mutlaka öğrenmelidir.94 O tam bir insan sarraft olmalı, muhatap olduğu
insaniann tepkilerini önceden kestirip, duygularını okuyabilmelidir.95

Dal İdris (ö. 872/1468)'in, Ubeydullah Mehdi (ö. 322/934)'nin başdrusi olan Eflah b.
Harun el-MeiGsl'nin da'vet metodu hakkında verdiği malumatı, İsmaill dalierin muhatap
olduklan insaniann psikolojik ve sosyal durumlarını da'vetin tesirini artırmak için nasıl
kullandıklarını göstermesi açısından zikre değer görmekteyiz.

Muhammed es-Suleyhi'nin 459/1 066'da ölümünden
sonra yerine oğlu Ahmed el-Mükerrem geçmiş, fakat kısa bir süre sonra yönetim, karısı
Arva üzerine kalmıştı. Başarılı bir yönetici ve kuvvetli bir din alimi olarak tanınan kraliçe
Arva, halife Mustansır (ö. 487/1094) tarafından Yemen'in başdaısi olarak da tanınmış ve
kendisine Huccetillislam ünvanı verilmişti.! 02

İmamlarının söz, fikir ve düşüncelerinin öğretimini (ta'lim) mezheplerinin temeli yap
tıklarından dolayı kendilerine Ta'llıniyye de denen İsrnaiülikte, 103 daınin rnezhebin eğitim
ve öğretim faaliyetlerindeki önemli konumuna çalışmamızın öncekibölümlerinde işaret
etmiştik.

bölgenin sorumlusu olan dallere tevdi edilmişti.I20 Bu uygulama günümüzde hala bazı
İsmaili topluluklarda sürdürülmektedir.121

Mezhebe girecek kişilerden alınan ahdin metoini bazı kaynaklar vermektedirler. Bunlar
dan en kapsamlısı, Ehu Muhsin eş-Şerif Muhammed b. Ali'nin 372/983'den sonra kaleme
aldığı tahmin edilen, fakat şu an elimizde olmayan eserinden122 Nüveyri (ö. 733/1333)'nin
iktihas yaptığı ahd metnidir. Aynı metin, Mısırlı tarihçi Makrizi (ö.845/1441-2) tarafından
da iktihas edilmiştir. 123 Bu metne göre dai, müstecibe, o ana kadar duyduğu ve o andan
sonra duyacağı mezheple ilgili bilgileri her durumda ve her zamanda sır olarak saklaması
gerektiğini bildirmektedir.

Bunları söyleyen dru, müstecibe "evet mi ?"
diye sorar. O da "evet" şeklinde cevap verir.I24

Faumiler zamanında icra edilen ahid merasimlerinde okunduğunu sandığımız yukanda
bahsedilen metinden ayn olarak, elimizde muhtemelen daha sonraki bir tarihe ait diğer bir
ahid metni bulunmaktadır. İbn Fazlullah el-Ömeô (ö. 749/1349) tarafından kaydedilen ve
Kalkaşendi (ö. 821/l418)'wn de Örneri'den naklettiği bu metinde, İsmaill muhtediler,
mezhep içi bölünme sonrası ortaya çıkan Müsta'liyye ve Nizariyye fırkalarına göre iki ayrı
yemin metoini okumaktadırlar. Metnin ilk kısmı iki fırka mensupları tarafından aynen
okunmasına rağmen metnin sonunda Müsta'liler, Hasan Sabbah ve Raşidüddin Sinan gibi
meşhur Nizarilerden beri olduklarını açıklamakta, Nizariler ise imametin Nizar'a ait
olduğunu ve onun gerçekte ölmediğini ikrar etmekteydiler. 125

FATIMiLER SONRASI İSMAİLİ DA'VET

Halife Mustansır'ın 487/1094'deki ölümünden sonra Büyük Fatımi Devleti, Mustan
sır'ın oğulları Müsta'll ile Nizar taraftarlarının taht kavgalarıyla sarsılıruş, bu kavgalar
Nizar'ın 488/1095'de Müsta'li'yi destekleyenler tarafından, Müsta'li'nin oğlu Amir'in de

120 Nislibuıi, Miiceze, s. 25
121 Hal m, "The Jsma'ili Oath", s. 98.
122 Ehü Muhsin ve eseri için bkz. Daftary, "The Earliest Jsmli'ilis", s. 235. a.mlf., "A Major Schism", s. 125;

Halm, "The Isma'ili Oath", s. 94, 97.

524/1130'da Nizari ajanları tarafından öldürülmesiyle sonuçlanmıştı. Ölümünün aleabinde
Amir'in sekiz aylık oğlu Tayyib'i halife ilan eden gurup ile, Amir'in kuzeni Hafız'm
taraftarlan arasındaki çekişme, devleti çölone noktasına getirmişti.